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استفاده ابزاری از رسانه
گریز نافرجام از هزارتوی هژمونی رسانه ها

واژه هژمونی معرف اصطلاحی رایج در ادبیات سیاســی و ارتباطات اســت که 
«آنتونیو گرامشــی»، متفکر مارکسیســت و نویســنده ایتالیایی آن را مطرح کرد 
تا چگونگی ســلطه یک طبقه بر طبقه دیگر را با اســتفاده از وســایل سیاسی و 
ایدئولوژیکی توصیف کند. هژمونی به مفهوم تســلط و برتری، عبارت اســت از 
چیره دســتی و نفوذ بیشتر در امور دیپلماســی و روابط دیپلماتیک بین دولت ها 
و شــاید هم هرگونه تســلط یک دولت بر دیگران که می تواند در ابعاد سیاسی، 

اقتصادی یا نظامی قرار گیرد.
گرامشــی هژمونی را از این منظر می نگریست که طبقه حاکم باید به علایق 
و گرایش هــای گروه ها و طبقات مختلف جامعه توجه کند  و به  موازنه منطقی 

با آنها برسد. تداوم و انسجام هژمونی در گرو این دادوستد است؛ یعنی با دادن 
امتیازات مشــروع به جامعه ازجمله امتیازات اقتصادی، برتری اش را به شکل 

مطلوب حفظ کند.
واژه پرطمطراق هژمونی البته فقط در دنیای سیاست و روابط سیاسی جامعه 
خلاصه نمی شود بلکه در کهکشان رسانه ها نیز این واژه به  دنبال تعریف روابط 
بین رســانه و مخاطبان و نیز استفاده ابزاری دولت ها در مرزهای داخلی و حتی 
بین المللی اســت تا بتواند اهداف مختلف اعم از سیاســی، اقتصادی، فرهنگی 
و... را از طریق هژمونی رســانه محقق کند. بهره گیری گزینشــی از تصویر یا خبر 
و اســتفاده از تکنیک های بازنمایی، برجسته سازی، واژه سازی و انواع نظریه های 
خرد و کلان رســانه در کنار استفاده از منابع مختلف مالی، از شیوه های مرسوم 

تثبیت هژمونی رسانه است.
امپریالیســم رســانه ای از دهه ۱۹۵۰ به عنوان شکل مدرنی از امپریالیسم، به 
دنبال ســلطه جویی انحصاری در شریان های خبررســانی جهان است و از این 
طریق شرایطی را به وجود آورده که بی تردید می توان «اطلاعات» را گرانبهاترین 
کالای عصر حاضر دانســت. با اطلاعات و کنترل آن می توان به همه چیز دست 

یافت و از همین منظر اســت که رسانه ها یعنی مهم ترین ابزار کنترل اجتماعی، 
در بسیاری از سطوح تأثیرگذار و راهبر هستند.

تردیدی نیســت که اجرای سیاســت ها و برنامه های دولت هــا بدون توجه 
به افکار عمومی میســر نیســت. هژمونی رسانه می کوشــد با به کارگیری انواع 
راهکارهای موجود و طراحی برنامه های متعدد، هدایت و کنترل افکار عمومی 
را به دســت بگیرد. رسانه در عصر ارتباطات به مثابه حلقه واسط دولت و افکار 
عمومی، نقشــی اساســی در شــکل گیری اراده سیاســی ایفا می کند؛ پس نوع 
عملکرد رســانه ای دولت ها قادر است موفقیت یا شکست برنامه های این تابع 
حقوق بین الملل را به همراه داشته باشد. رسانه یکی از ابزارهای مؤثر دولت ها 
در اعمــال قدرت و حکمرانی اســت؛ به این طریق یکی از شــیوه های هژمونی 
صنعت غول پیکر رســانه، هدایت اخبار خروجــی و ارائه اطلاعات به جامعه و 
مردم به شیوه کنترل شده و بر اساس استراتژی های معین است. گیلتین می گوید 
رســانه ها  همگی از طریق گزینــش تصاویر، عناوین و ســبک هایی که به درون 

اتاق های نشیمن می فرستند، ایدئولوژی را انتقال و تغییر ماهیت می دهند.
برای درک بهتر این مطلب، به دیدگاه مکتب گلاسکو در باب رسانه ها رجوع 

می کنیم که معتقد اســت بین واقعیت عینی و خبر مخابره شــده از آن همیشه 
فاصلــه وجــود دارد و این مفهوم که خبــر همان واقعیت اســت، با توجه به 

فیلترهای گوناگون صحیح نیست.
امروزه از غول های بزرگ رسانه ای جهان گرفته تا حتی رسانه های محلی در 
ابعــاد جغرافیایی متنوع، به راهکارهایی می اندیشــند تا هژمونی خود را تداوم 
ببخشــند و از این طریق جریان های فکری و اجتماعــی جامعه را برای هدایت 
به ســوی آرمان شهر و اتوپیای خود در اختیار بگیرند. چه بسا از این مسیر، ضمن 
بهره مندی از مواهــب آن، راه را برای گروه  های متصدی در عرصه های اجرائی 

هموار کنند.
ســواد رسانه ای به عنوان دانشی چند شــاخه ای به ما می آموزد که در چنبره 
هژمونی چندلایه ای رسانه ها، چگونه مسیر گریزی از این هزارتوی فریبنده بیابیم 
و استقلال فکری خود را حفظ کنیم تا در انبان ذهن خود اطلاعاتی را درج کنیم 
که حظ بیشــتری از حقیقت را دارا هســتند. هر چند فرامــوش نکنیم که اصولا 
ماهیت نشــر و پخش اطلاعات گزینشی است؛ گزینشی که بیشتر و اغلب به نفع 

طبقه خاص مسلط بر رسانه ها باشد.
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کارشناس رسانه و ارتباطات
احمد افروز

 توقعاتی که بحق است
یکی از توقعات جامعه از مســئولان ایجاد آرامش، ثبات 
اقتصادی و سیاسی و همچنین ایجاد امید و نشاط در جامعه 
و رفع تبعیض هاست؛ بنابراین مجلس باید با قوانین درست 
زمینه ساز آن شود و نظارتی صحیح و دقیق بر حسن اجرای 
قوانین از ســوی دولت داشته باشد و قوه قضائیه نیز بکوشد 
با رفــع تبعیض ها عدالت را در جامعه برقــرار کند. از این رو 
مــوارد گفته شــده که اصل تفکیــک قوا در قانون اساســی 
خوانده می شــود، باید به درستی اجرا شــود تا این انتظارات 

برآورده شوند.
 پس در این صورت انتظار می رود هم مجلس و هم دولت 
در این شرایط ویژه هرچه ســریع تر برنامه ای راهبردی برای 
ایفای وظایــف قانونی خود و برگردانــدن امید و آرامش به 
جامعه تدویــن و ارائه دهنــد و از درجه بندي کردن جامعه 

ایرانی بپرهیزند.

 سر مطالبات بحق مردم با احدی تعارف نداریم
جلال رشــیدی کوچی، نماینده مرودشــت در مجلس در 
گفت وگو با «شــرق» در پاســخ به این ســؤال که چرا دولت 
و مجلــس در این شــرایط برنامه محور نیســتند و برنامه ای 
راهبردی برای رفع تبعیض و بی کاری و مشــکلات معیشتی 

که مورد اعتراض مردم است، ارائه نمی دهند؟
 گفت: «این طور نیســت که برنامه محور نباشیم، جلساتی 
در حــال برگزاری اســت و یک ســری مواردی را کــه نیاز به 
اصلاح دارد، با نگاه مثبت که نســل امــروز را درک می کند، 

در حال تحقق در مجلس است».
 ســخنگوی فراکسیون شــفافیت ادامه داد: «مجلس در 
حوزه های مختلف اقداماتی در دســت بررســی دارد  اما به 
دلیل اینکه فعلا فضا ملتهب است، منتظریم فضای جامعه 
آرام شود تا در فضایی کاملا عقلانی به سمت اصلاح موارد 

اعتراضی گام برداریم». 

رشــیدی کوچی با تأکید بر همراهــی قالیباف با این اقدام 
برخی نماینــدگان تصریح کرد: «امروز هم رئیس مجلس بر 
این صحبت تأکید داشــت و واقعا هم کمک می کند. ما هم 
در کنار ایشان همراه با سایر نمایندگان این موضوع را پیگیری 

می کنیم و پیش می بریم».
 نماینده مرودشت و پاسارگاد در مجلس یازدهم با تأکید 
بر موارد اصلاحی مدنظر مجلس در حوزه معیشــت و رفاه 
اظهار کرد: «نکته حائز اهمیت این است که مجلس با خرد 
جمعی کار می کند و این اکثریت است که تصمیم می گیرد. 

پس بایــد تلاش کنیم اصلاحاتی که مدنظرمان اســت و 
بیشــتر در حوزه معیشــت و رفاه و حوزه نظارت بر قوانینی 
بوده که مــردم به صورت ملموس آنهــا را ندیده اند، تعداد 
بیشــتری را با خود همراه کنیم تا بتوانیــم این امر را محقق 

کنیم». 
رشــیدی کوچی در پاســخ به این پرســش که چه برنامه 

راهبردی باید برای تحقق این امر پیشنهاد داد؟ گفت: «فعلا 
در بعد راهبرد قرار نداریم؛ بلکه فعلا در مرحله جمع آوری و 
تنظیم هستیم و پس از تکمیل به مرحله راهبرد می رسیم». 
او تأکید کرد: «البته این مســئله بیشــتر به دولت برمی گردد؛ 
یعنی اگر امروز جوان ما در حوزه معیشت یا اشتغال ناراحت 

است، این امر به دولت بر می گردد؛ چراکه ما قانون داریم. 
نحوه اجرای قانون مهم اســت که آن هم برعهده دولت 
اســت؛ اما مجلس باید نظارت خــود را تقویت کند و بحث 

تفکیک قوا را جدی تر دنبال کنیم».
 این عضو کمیســیون شــوراها و امور داخلی کشور تأکید 
کرد: «نباید ســر معیشت مردم و خواسته های بحق مردم با 

احدی تعارف کنیم و پیگیر این مسئله هستیم».
اگرچــه رشــیدی کوچی گفــت کــه مجلس بــه دنبال 
برنامه ریزی برای روزهای پس از آرامش است و برنامه های 
معیشــتی و رفاهی برای مــردم تهیه می کند؛ اما مســعود 
پزشــکیان، نماینده مردم تبریز، در گفت وگو با «شــرق» بیان 
کرد: «باید با مردم صادق باشیم، بعد بر اساس عدالت با آنها 

رفتار کنیم».
 او افزود: «نباید با مردم به صورت دســته ای و گروهی و 
قبیله ای رفتار کنیم. اگر توانســتیم بر اساس عدالت و انصاف 
رفتار کنیم، مشــکلات کشــور حل می شــوند؛ اما این سؤال 
مطرح است که چرا مشــکلات حل نمی شوند؟ برای اینکه 
عــده ای بقیه را اجنبــی می دانند و تصور می کنند کشــور را 
فقط آنها دوست دارند و بقیه کشور را نمی خواهند. این نگاه 

مشکل ساز است».
 ایران برای همه ایرانیان است

پزشــکیان تأکید کرد: «ایران برای همه ایرانیان اســت و 
مختص به یک گروه، دســته و جریان خاص نیســت. ما باید 
اجازه بدهیم کســانی که در این کشور زندگی می کنند، حقی 
برای رشد و تعالی داشته باشند و بتوانند برای رشد و اصلاح 

جامعه کمک کنند.
 وقتــی اجازه ندهیم بقیه بالا بیاینــد و فقط فضا را برای 
رشــد خودمــان به تنهایی بخواهیــم، مشــکلات روی هم 
انباشــته می شــوند و این مشــکلات حل نمی شــوند». این 
نماینده اصلاح طلب چنــد دوره مجلس درخصوص اینکه 
بــرای تحقق این هدف، سیاســت های کلی نیــاز به اصلاح 
ندارند و ایراد کار در نحوه اجراســت، بیــان کرد: «اگر طبق 
آنچه در سیاســت های کلی گفته شد عمل می کردیم، اکنون 
باید قدرت اول منطقه می بودیم. اشــکال در افرادی اســت 
که به اســم سیاســت های کلی راه خودشــان را می روند و 
سیاســت هایی را که رهبری فرمودند، زیر پا می گذارند و ادعا 

می کنند آقا این طور گفته است. 
در حالی که طبق گفته رهبری در سیاســت های کلی، قرار 
بود تا سال ۱۴۰۴ قدرت اول منطقه باشیم اما بررسی کنید آیا 

قدرت اول شدیم یا عقب ماندیم؟».
 این نماینده مجلس با انتقاد از برخی مسئولان ادامه داد: 
«کسانی که نارسایی های خودشان را توجیه می کنند، دیگران 

را مخالف نظام معرفی می کنند. آنها با این بهانه ها سعی در 
حذف دیگران دارند و این نوع نگاه اشکال دارد».

 پزشکیان در پاسخ به این سؤال که دولت و مجلس باید 
چه برنامه راهبردی برای کاهش نارضایتی ها و رفع احساس 

تبعیض و ایجاد اشتغال و... ارائه دهند؟
 گفــت: «قانــون و سیاســت های کلی اگر درســت اجرا 
می شد، اصولا نباید چنین مشکلاتی به وجود می آمد و زمینه 
ایجــاد نارضایتی را ایجاد می کرد؛ امــا به جای اینکه اعتراف 
کنیــم ما بلد نبودیم سیاســت های کلان را به درســتی اجرا 
کنیم و بپذیریم و بگوییم ما قصور کردیم، می گوییم آنها ضد 
انقلاب اند، آنها توطعه گر هستند، آنها فلان اند؛ در حالی که ما 

بلد نبوده ایم سیاست را درست اجرا کنیم». 
او تأکیــد کــرد: «اگــر به درســتی سیاســت های کلان و 
برنامه های راهبردی را اجرا می کردیم، اشتغال ایجاد می شد 
و فقر از بین می رفت و فســاد می خشــکید؛ اما اکنون برای 
فرار از مســئولیت به معترض می گویند تو با نظام مخالفی!  
آنها به جای اینکــه بگویند ما بلد نبوده ایم، می گویند رهبری 
این طور گفته است  اما این حرف ها صحت ندارد». پزشکیان 
در ادامه تأکید کرد: «رهبری گفته اند طبق سیاست های کلی 

عمل کنید. 
اگر طبق برنامه های راهبردی و سیاست های کلی رهبری 
عمل می کردند، به اینجا نمی رســیدیم. ســؤالی که مطرح 
اســت اینکه چرا مســئولان هیچ یک از سیاست های کلی را 
در بهداشــت و درمان و اشــتغال و رفع تبعیض ها و... اجرا 

نکردند؟
 رهبری گفته بودند باید این مشکلات رفع شوند، چرا این 

مشکلات را حل نکرده اند؟!».
 وزیر بهداشــت دولت اصلاحات که چند ســالی اســت 
کســوت نمایندگــی مــردم تبریــز در مجلــس را برعهــده 
دارد، در پیشــنهادی بیان کــرد: «روند کار این اســت که ما 
سیاســت مداران، اول اتحاد و انســجام ملی را حفظ کنیم و 
اختلافات را کنار بگذاریم؛ نه اینکه از این شــرایط اســتفاده 

کرده و عده ای را حذف کنیم».
 هیچ قصوری را به گردن نمی گیرند!

او ادامــه داد: «عــده ای از ایــن آقایــان به جــای اینکه 
اشــکالات را بپذیرنــد، می گوینــد همه تقصیرهــا به گردن 
اصلاح طلب هاســت. تقصیرهــا برعهده فلان گروه اســت؛ 
یعنــی هیــچ قصــوری را متوجه خــود نمی داننــد و همه 
تقصیرها به گردن دیگران اســت؛ یعنی از این فرصت برای 
تسویه حســاب های دســته و گروهــی و جناحی خودشــان 

استفاده می کنند». 
پزشــکیان تصریــح کرد: «بــه نظر من باید هر کســی هر 
اختلافی دارد کنار بگذارد و ید واحده ای شوند و واقع گرایانه 
موضوعــات را ببینند و به حل مشــکلات مردم واقعی نگاه 
کنند؛ نه اینکه مردم را از خودشان ندانند. اگر می خواهیم بر 
مردم حکومت کنیم، باید آنها را از خودمان راضی نگه داریم 

و چاره دیگری نداریم». 
بنابراین با توجه به سخنان این نمایندگان مجلس، منطق 
حکم می کند صدای اعتراضات بخشی از جامعه که به کف 
خیابان آمده اند و حرفی برای گفتن دارند، از سوی مسئولان 
امر باید شــنیده شــود و به جای بی توجهی به این مطالبات، 
ســعی در جبران مواردی شــود. البته شــاید در مقطعی با 
روش های مختلف بتوان این اعتراضات را ساکت کرد  اما بیم 
آن می رود که در بلندمدت به آتش زیر خاکستر بدل شود که 

نگران کننده است.
 از این رو باید برنامه ای اصولی و راهبردی در پیش گرفت 
و مســئله ای را که منجر به ایجاد اعتراض شده  رفع کرد؛ نه 

اینکه صورت مسئله را پاک کرد و منکر ریشه ای مشکل شد.

بررسی ضرورت تدوین راهبردهای اجرائی و عملیاتی از سوی مجلس و دولت برای ایجاد آرامش در کشور

فردای بهتر، راهکار می خواهد

معصومه معظمی: نزدیک به دو ماه اســت که کشور در شــرایط خاصی قرار دارد و معترضان هر روز به دلایلی به کف خیابان می آیند تا صدای اعتراض شان را به گوش مسئولان 
برســانند. انتظار می رفت مسئولان مربوطه برای حل مشکلات و شنیدن صدای اعتراضات گام بلندی بردارند اما مجلس و دولت برنامه ای راهبردی برای ایجاد آرامش در کشور 
ارائه نداده اند. از این رو موانعی پیش روی کشــور است که باید هریک از مسئولان در حد وسع و توانشان برای رفع آنها همه تلاش و توانشان را به کار بگیرند. نکات و مطالباتی که 
پاســخ و برآورده کردن هریک از آنها می تواند در این شرایط خاص راه گشا باشد و معترضان را از کف خیابان به خانه های شان برگرداند؛ چراکه بخشی از اعتراضات جدای از نگاه 
سیاسی، مربوط به مشکلات معیشتی و اقتصادی و احساس تبعیض و نبود اشتغال جوانان و افزایش تورم و... است که در صورت تدبیر می توان راهکار مناسب آن را پیدا کرد و 
رضایت نسبی را به جامعه برگرداند. در این میان برخی با موضع گیری های ناصواب سعی دارند به جای باز کردن گره از مشکل ایجاد شده، گره روی گره بزنند. موضوعی که به گفته 
مسعود پزشکیان، نماینده چند دوره مردم تبریز در مجلس، این اتفاقات ناشی از کوتاهی هایی است که مسئولان در قبال مسئولیت و وظایفشان در اجرای سیاست های کلی نظام 
انجام داده اند و با بی تدبیری ســعی دارند مسئولیت قصور خود را نپذیرند و هر کسی را که به این اشــکالات ایراد گرفت، ضد نظام معرفی کنند تا از خود سلب مسئولیت کنند. از 
طرفی اما جلال رشیدی کوچی، نماینده مردم مرودشــت در مجلس یازدهم، می گوید مجلس در حال تدارک برنامه ای جدی است تا صدای نسل جدید و اعتراضات را بشنود. او 

تحقق این برنامه ها را منوط به ایجاد آرامش نسبی در کشور دانست.
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ایران مختص به یک گروه، دسته و جریان خاص 
نیســت. ما باید اجازه بدهیم کسانی که در این 
کشــور زندگی می کنند، حقی برای رشــد و تعالی داشته 
باشــند و بتوانند برای رشــد و اصلاح جامعه کمک کنند.  
وقتی اجازه ندهیم بقیه بالا بیایند و فقط فضا را برای رشد 
خودمان به تنهایی بخواهیم، مشــکلات روی هم انباشته 

می شوند و این مشکلات حل نمی شوند


